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در سکوت یک کلاس ساده و قدیمی، جایی که صدای خنده های کودکانه هنوز 
در دیوارهایش پیچیده، چند دانش آموز یاد دوست شهیدشان مجتبی شریفی- 
دانش آموز کلاس سوم دبستان کمیل نجف آباد- را زنده نگه  داشته اند؛ مجتبی قرار 
بود با همکلاسی هایش در کلاس چهارم درس بخواند. حالا او و خواهرش فاطمه جزو 

۳۴ دانش آموزی هستند که در حمله هوایی رژیم صهیونیستی به خاک ایران، شهید 
شده اند. شهادت دانش آموزان و معلمان از همان روز اول جنگ  12روزه دل ها را خون کرد و 
حالا هم علیرضا کاظمی، وزیر آموزش و پرورش با ارائه آمار رسمی اعلام کرد که در جریان 

این جنگ، ۳۴دانش آموز و 5معلم )از جمله 2معلم بازنشسته( شهید شده اند.

صفحه‌آرا:‌‌بهروز‌قلی‌پور

درنگ

حسرت آخرین دیدار

پدر‌و‌مادر‌علیرضا‌و‌امیررضا‌تازه‌از‌راه‌
رسیده‌اند،‌اما‌دلتنگی‌به‌مادر‌مجال‌نفس‌
تازه‌کردن‌نمی‌دهد‌و‌وقتی‌صورت‌خسته‌و‌
تکیده‌اش‌را‌روی‌مزار‌پسرها‌می‌گذارد،‌سردی‌
خاک،‌چشم‌های‌معصومش‌را‌‌تر‌می‌کند.‌
این‌مادر‌در‌مورد‌محل‌شهادت‌فرزندانش‌
می‌گوید:‌»بعد‌از‌انفجار‌بلوک‌12شهرک‌
شهیدچمران،‌از‌قد‌و‌بالای‌رعنای‌پسرهای‌
16و‌32ساله‌ام،‌فقط‌چند‌پاره‌استخوان‌باقی‌
مانده‌بود.«‌او‌به‌سختی‌جملاتش‌را‌ادامه‌
می‌دهد‌و‌از‌حسرت‌آخرین‌دیدار‌حرف‌می‌زند:‌
»آن‌زمان‌من‌تهران‌نبودم‌و‌بچه‌هایم‌را‌برای‌
آخرین‌بار‌ندیدم‌و‌تا‌همیشه‌حسرت‌آخرین‌

دیدار‌روی‌دلم‌سنگینی‌می‌کند.«
مزار‌پدر‌2دختر‌جوانی‌که‌همراه‌مادرشان‌به‌
بهشت‌زهرا‌آمده‌اند،‌در‌قطعه‌40قرار‌دارد،‌اما‌
آنها‌دلشان‌نیامده‌بدون‌سر‌زدن‌به‌مهمانان‌
تازه‌وارد‌قطعه42،‌بهشت‌زهرا)س(‌را‌ترک‌
کنند.‌دست‌خالی‌هم‌نیامده‌اند‌و‌گلبرگ‌های‌
سرخی‌راکه‌به‌همراه‌آورده‌اند،‌روی‌مزارها‌
می‌پاشند.‌مادر‌دخترها،‌بزرگی‌غم‌و‌غصه‌
مادر‌داغدار‌را‌خوب‌می‌فهمد‌و‌سعی‌می‌کند‌
آرامش‌کند،‌اما‌لحظه‌ای‌بعد‌اشک‌از‌صورت‌
شکسته‌او‌هم‌سرازیر‌می‌شود‌تا‌سکوت‌
غریبانه‌پدر‌علیرضا‌و‌امیررضا‌هم‌به‌هق‌هقی‌

فروخورده‌تبدیل‌شود.

سلام رفیق
در‌گوشه‌ای‌از‌قطعه‌‌شهدا،‌2پسر‌نوجوان‌به‌دیدار‌
متین،‌دوست‌شهیدشان‌آمده‌اند؛‌پسر‌نوجوان‌خانواده‌
صفائیان‌که‌در‌پایه‌دهم‌دبیرستان‌صدر‌با‌حامد‌و‌
محمد‌همکلاس‌بود،‌در‌موشکباران‌خیابان‌تجریش‌
آسمانی‌شد،‌اما‌پسرها‌هنوز‌باور‌نکرده‌اند‌که‌او‌رفیق‌
نیمه‌راه‌بوده‌و‌پیش‌از‌آنکه‌این‌3رفیق‌خلبان‌شوند،‌
آنها‌را‌تنها‌گذاشته‌است.‌حامد‌و‌محمد‌وقتی‌یک‌
دل‌سیر‌از‌متین‌گلایه‌می‌کنند،‌به‌او‌قول‌می‌دهند‌
آرزوهای‌او‌را‌فراموش‌نکنند‌و‌خلبان‌شوند‌تا‌به‌جای‌او‌

هم‌از‌ایران‌دفاع‌کنند.
یکی‌از‌همسایه‌های‌حامد‌هم‌همان‌روز‌شهید‌شده‌و‌
او‌نتوانسته‌در‌مراسم‌خاکسپاری‌اش‌شرکت‌کند،‌ولی‌
پیدا‌کردن‌مزارش‌برای‌حامد‌و‌محمد‌سخت‌نیست.‌
حامد‌می‌گوید:‌»فکرش‌را‌نمی‌کردم‌که‌خوش‌و‌بشی‌
که‌با‌همسایه‌مان‌در‌روز‌قبل‌از‌موشکباران‌داشتم،‌به‌
آخرین‌دیدارمان‌تبدیل‌شود.«‌باورش‌سخت‌است،‌اما‌
از‌این‌به‌بعد،‌قطعه‌42بهشت‌زهرا)س(‌به‌محل‌دیدار‌
این‌پسر‌نوجوان‌با‌مجید‌جواهری‌و‌دیگر‌همسایه‌ها‌و‌

هم‌محلی‌هایش‌تبدیل‌خواهد‌شد.

همسایه قطعه 21
چند‌متری‌پیش‌از‌آنکه‌در‌ورودی‌اصلی‌
بهشت‌زهرا‌نمایان‌شود،‌تابلوهای‌راهنما‌مسیر‌
دسترسی‌به‌قطعه‌شهدای‌جنگ‌12روزه‌را‌نشان‌
می‌دهد.‌این‌قطعه‌در‌همسایگی‌قطعه‌21قرار‌
گرفته‌که‌شهدای‌انقلاب‌در‌آن‌آرمیده‌اند.‌تصاویر‌
سردارانی‌که‌در‌این‌روزها‌شهید‌شده‌اند،‌دیوار‌
انتهای‌مزار‌را‌پوشانده‌است.‌روی‌بسیاری‌از‌
سنگ‌مزارها‌فقط‌نام‌شهدا‌نوشته‌شده‌و‌عکس‌
یا‌پوستری‌کاغذی‌که‌در‌گوشه‌وکنار‌سنگ‌

چسبانده‌شده،‌هویت‌شهدا‌را‌شرح‌می‌دهد.

داغ هایی که سرد نمی شوند
خاک‌مزارها‌هنوز‌تازه‌است‌و‌بسیاری‌از‌آنها‌هنوز‌
شماره‌ندارند،‌اما‌پدر‌خانواده‌بهمن‌آبادی‌و‌دیگر‌
کسانی‌که‌در‌اینجا‌عزیزی‌را‌به‌خاک‌سپرده‌اند،‌
برای‌پیدا‌کردن‌خانه‌های‌ابدی‌عزیزان‌شان‌به‌
آدرس‌و‌نشانه‌نیازی‌ندارند.‌پدر‌خانواده‌از‌رنج‌
این‌روزهایش‌می‌گوید:‌»هنوز‌باور‌نمی‌کنم‌که‌
زهرا،‌هانیه‌و‌محمدعلی‌شیرخواره‌،‌به‌همراه‌
مادر‌جوانشان‌زیر‌همین‌سنگ‌خوابیده‌اند.‌هر‌
روز‌خاطره‌هایشان‌را‌مرور‌می‌کنم،‌شاید‌دلم‌آرام‌
شود.‌این‌جنگ‌خیلی‌ها‌را‌از‌خانواده‌ها‌گرفت‌و‌

مظلومانه‌شهید‌شدند.«
در‌همین‌حین‌مرد‌جوانی‌که‌همراه‌همسرش‌
میان‌مزارهای‌قطعه‌می‌چرخد‌و‌برای‌شهدا‌
فاتحه‌می‌خواند،‌با‌رسیدن‌به‌مزار‌خانواده‌
بهمن‌آبادی‌دنبال‌کلامی‌می‌گردد‌که‌
تسلای‌دل‌پدر‌داغدار‌باشد،‌اما‌وسعت‌غم‌
مجال‌نمی‌دهد‌و‌بعد‌از‌سکوتی‌کشدار‌فقط‌
فاتحه‌ای‌می‌خواند؛‌دستی‌روی‌شانه‌اش‌

می‌گذارد‌و‌بی‌صدا‌می‌گذرد.
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قیمت  تومان  یک میلیون 
متوسط لباس مدرسه است؛ 

از ابتدایی تا متوسطه، دخترانه 
و پسرانه باید این قیمت را 

درنظر گرفت. جز برخی مدارس 
ویژه که از همه نظر گران هستند، 

قیمت پیراهن و شلوار پسرانه و 
مانتو وشلوار دخترانه از همین حدود 

شروع می شود. از طرف دیگر آموزش 
و پرورش اعلام کرده است که طی 
همین روز ها می شود قیمت های 

مصوب و تولید ی های مجاز را در 
نشانی https://my.medu.ir مشاهده 
کرد. »سامانه لباس دانش آموزی« 

با هدف شفاف سازی  و براساس محل 
زندگی ساخته شده است. این صفحه در 
نشانی وجود دارد، اما هنوز کاملا فعال 

نشده است.

دانش‌آموزان‌شیک‌پوش‌می‌شوند؟
درباره‌لباس‌فرم‌دانش‌آموزی‌که‌می‌تواند‌زیباتر،‌راحت‌تر‌و‌البته‌باکیفیت‌تر‌باشد

جامعه‌
امروز

محمد سرابی
روزنامه‌نگار

صفحه‌آرا:‌علیرضا‌بهرامی

خبرخوان

مجید پارسا، مدیرکل آموزش و پرورش شهر تهران:  امسال 15۰۰ 
پایگاه اوقات فراغت در شهر تهران پیش بینی شده که از این تعداد 
۱۲۰۰پایگاه در مدارس است تا دانش آموزان در ایام تابستان 

بتوانند از فضا و امکانات مدرسه استفاده کنند.

امیرحسین جعفری، رئیس بیمارستان روزبه با اشاره به انجام چند 
پیمایش ملی درباره سلامت روان جامعه در طول سال های گذشته در 
کشور، گفت: شیوع بیماری های روانپزشکی در سطح کشور حدود 

۲۱ تا ۲۶ درصد است.

سرهنگ جواد مختاررضایی، معاون اجتماعی پلیس فتای فراجا از 
دستگیری بیش از ۷۰ نفر که مدعی فروش سؤالات کنکور 

1۴۰۴ بودند، خبر داد.

سیدجواد حسینی، رئیس سازمان بهزیستی کشور از تدوین و 
اجرای طرحی با عنوان »سلام« خبر داد که بر سلامت اجتماعی با 
محوریت محله تأکید دارد. طرح »سلام« مخفف »سلامت 
اجتماعی محله محور« است و در فاز نخست این طرح، 
از ظرفیت مدارس در شیفت بعدازظهر استفاده خواهد شد تا 
خدمات بهزیستی مانند سی.بی.آر )توانبخشی مبتنی بر جامعه( به 

سالمندان و افراد دارای معلولیت هر محله ارائه شود.

مورد‌عجیب‌بوتان‌و‌هلند‌و‌نمره‌خوب‌ایران
»واقعا در ایران کسی کار نمی کند... . در کشورهای پیشرفته کارمندان 
از صبح تا عصر مدام کار می کنند و فقط زمان بسیار کوتاهی برای 
خوردن یک قهوه و ناهار در اختیار دارند. کار مفید ایرانیان در روز 
یک ساعت هم نیست... .« اگر شما هم مثل ما همواره چنین حرف هایی را شنیده اید  

حالا می توانید به نتایج یک تحقیق برای پاسخ به این حرف ها مراجعه کنید که می گوید 
ایرانی ها در سال گذشته میلادی در رتبه 10جدول جهانی میانگین ساعت کار کشورهای 
دنیا قرار گرفته اند. طبق آخرین آماری که مؤسسه worldpopulationreview از 
داده های سازمان بین المللی کار )ILO( منتشر کرده، در سال ۲0۲۴ میانگین ساعت 
کاری در 1۷0 کشور جهان حدود ۳۸.۷ ساعت برآورد شده است. کشورهایی مانند بوتان، 

سودان و کنگو ۳کشور با بیشترین ساعت کاری در دنیا هستند. در مقابل هلندی ها  
کمترین ساعت کاری را در جهان دارند که حدود ۲۶ ساعت در هفته است. جالب اینکه 
برخلاف تصور عموم، کشورهایی مانند امارات، قطر و ایران جزو 10کشور برتر با بیشترین 
ساعت کار در هفته در جهان هستند. ایران دهمین کشور با بیشترین ساعت کاری 

در جهان است که شاغلان آن به طور متوسط ۴۶.۳ساعت در هفته مشغول به کارند.

در توضیح عکس ها آمده، منازل 
مسکونی خسارت دیده منطقه  
۴تهران در جریان جنگ 12روزه، اما 
شما از قول همه ایرانی ها بخوانید که ما 
بیدی نیستیم که با این بادها بلرزیم. ما در کنار هم دوباره 
خرابی ها را آباد می کنیم و دوباره شهر، وطن و خانه مان را 
می سازیم. ما ایرانی ها روزهای سخت و شب های تار کم 

ندیده ایم، اما قامت مان را خم نکرده ایم... 
  عکس ها: عرفان خوشخو

دوباره‌می‌سازمت...

جامعه‌نما

#گرما

اول‌از‌همه‌باید‌2جمله‌ساده‌اما‌
هشداردهنده‌را‌خواند‌و‌بعد‌جلوی‌کولر‌ایستاد‌و‌
پذیرفت‌هشتگ‌ترند‌اما‌نامطلوب‌این‌روزها‌چیزی‌
جز‌گرما‌نیست.‌جمله‌اول‌اینکه‌جانشین‌رئیس‌
پلیس‌راهور‌فراجا‌گفته‌برای‌حل‌مشکل‌اطفای‌
حریق‌در‌جاده‌ها‌بهتر‌است‌پایگاه‌های‌امداد‌جاده‌ای‌
به‌‌خودروی‌اطفای‌حریق‌مجهز‌شوند‌که‌بی‌اختیار‌
ذهن‌را‌به‌سمت‌گرمای‌شدید‌و‌آتش‌سوزی‌برخی‌

خودروهای‌غیراستاندارد‌می‌برد.‌
جمله‌دوم‌را‌هم‌رئیس‌مرکز‌ملی‌پیش‌بینی‌و‌مدیریت‌
بحران‌وضع‌هوای‌سازمان‌هواشناسی‌گفته‌که‌‌الگوی‌
تابستانه‌و‌استمرار‌هوای‌گرم‌در‌کشور‌استقرار‌یافته‌
است.‌خب‌با‌این‌یکه‌تازی‌#گرما‌فقط‌می‌توان‌یک‌

لیوان‌آب‌خنک‌خورد...

جامعه‌پدیا

اصل‌و‌شرح

جشنواره لباس مدارس
مدارس موضوع کارگروه ها، هم اندیشی ها، جشنواره و... مختلف است. اسفند سال پیش بود شده است. مدارس نیز به تصمیم ها و رویه های کلی ارگان های اصلی استناد می کنند. لباس فرهنگ عمومی فعالیت می کند و دبیر کنونی آن هم سال گذشته از سوی وزیر ارشاد منصوب زیرمجموعه وزارت آموزش و پرورش بود. ۳ ماه قبل اعلام شد که این کارگروه ذیل شورای کارگروه مد و لباس که در سال 1۳85تشکیل شد مدتی زیرمجموعه وزارت ارشاد و مدتی 

در این روز های تابستان به گردش افتاده اند و یک ماه دیگر محصولات آنها عرضه خواهند شد.به جمعیت 16میلیون نفری دانش آموزان ایرانی، چرخه های اقتصادی بازار بزرگ لباس مدارس سطح هنرستان و دانشگاه وجود دارد و صنایع نساجی مرتبط مشغول تولید هستند. با توجه بر هویت فرهنگی لباس مدارس است که دائما تکرار می شود. در ایران رشته  طراحی لباس در می کنند که تأثیر آن بر محصول نهایی مشخص نیست. قسمت مشترک این رویداد ها تأکید خیاطان تهران برگزار شد. ارگان های دولتی مرتبط هر سال رویدادهایی با این موضوع برگزار که نخستین رویداد نوآورانه طراحی دوخت لباس فرم مدرسه از طرف بسیج اصناف و اتحادیه 

تصویب و ابلاغ قیمت ها
مکلفند که نرخ نامه و فهرست تولیدی های مجاز را طرف به مدارس ابلاغ می شود. مدیران مدارس هم قیمت را به آموزش و پرورش اعلام می کند و از آن تعیین می شود. وزارت صمت تولیدی های مجاز و دوخت از طرف اتحادیه ها و زیرنظر اتاق اصناف »قیمت لباس مدارس براساس نوع پارچه و دستمزد مربیان وزارت آموزش و پرورش در این باره می  گوید: گذاشته اند. عاطفه مدبرنژاد، مدیرکل انجمن اولیا و حساب هزینه لباس مدرسه را برای نیمه شهریور بیشتر درگیر شهریه و مخارج دیگر هستند و اولیا که پیش ثبت نام و ثبت نام را انجام داده اند 2ماه داغ تابستان باقی مانده تا کلاس ها شروع شود. 

به اطلاع اولیا برسانند.«

شورای مدرسه تصمیم می گیرد

لباس دانش آموزان مدرسه باید به شکل واحد باشد، اما 

تصمیم گیری درباره اینکه دانش آموزان چه نوع لباسی 

را از کدام تولیدی بخرند از کجا شروع می شود؟ به شکل 

قانونی برعهده شورای مدرسه است. شورای مدرسه که از 

ترکیب مدیر، معاونان آموزشی و پرورشی، نماینده انجمن 

اولیا و مربیان و حتی گاهی نماینده شورای دانش آموزی 

تشکیل می شود، درباره لباس مدرسه تصمیم می  گیرد. با 

این حساب، اولیا هم در تصمیم گیری تأثیرگذار هستند. 

معمولا لباس ها هر ۳ سال عوض می شوند، اما بعضی مدارس 

برای هر پایه خود یک لباس جداگانه دارند. برخی مدارس نیز 

به دانش آموزان اجازه می دهند که از لباس های سال گذشته 

خود استفاده کنند، اما باتوجه به رشد جسمی کودکان و 

نوجوانان این روش کاربرد چندانی ندارد.

ترگال یا تترون
برای دوختن روپوش های پزشکی کاربرد دارد.شده است. تترون سبک تر است و رنگ سفید آن استفاده از پارچه تترون هم برای لباس مدارس رایج پشمی و پنبه ای ترکیب شود.« در سال های اخیر بهتر است از جنس پلی استر باشد و با پارچه های البسه مورد استفاده قرار می گیرد و به همین دلیل احساس خوبی داشته باشد. این لباس بیشتر از بقیه مدرسه نشان هویت است، اما دانش آموز هم باید با آن کنند. مرضیه زارع، طراح لباس می گوید: »لباس باشد بچه های ابتدایی پرجنب و جوش آن را به تن اتو کردن مداوم مقاوم است؛ مخصوصا وقتی قرار انتخاب می شود؛ پارچه ای که در مقابل شست وشو و جنس لباس مدرسه سال هاست که از پارچه »ترگال« 

مردم می آیند، برای دیدار شهیدشان؛ یکی پدر و مادرش، دیگری 
برادرش، آن یکی فرزندش یا خواهر و دوستش و همه شهر، 
همشهری هایشان. اینجا همه انگار یک دوست هزار ساله را از دست 

داده اند. قطعه ۴2 بهشت زهرا)س(، دشت لاله های به خون غلتیده 
است. بازماندگان شان درحالی که هنوز فراق شان را باور نکرده اند، 
وقت و بی وقت، حیران و ماتم زده به دیدارشان می آیند. خانواده و 
اطرافیان شهدای جنگ 12روزه تنها کسانی نیستند که به این قطعه 
سر می زنند، بسیاری از مهمانان خوانده و ناخوانده این قطعه بهشت 
زهرا نه به دلیل پیوندی خونی یا به حرمت رفاقت قدیمی، بلکه به 

رسم قدردانی و قدرشناسی به دیدار این شهدای وطن می آیند.

رابعه تیموریگزارش
روزنامه‌نگار

روایتی از قطعه ۴2 بهشت زهراس که شهدای جنگ 12روزه تهران در آن آرمیده اند

سفر‌به‌دشت‌لاله‌ها


